



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 INFR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, inscrita no CNPJ nº 27.029.184/0001-79, com sede na Av. Murilo Braga nº 1887, Centro em Porto Nacional – TO, CEP 77.502-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, torna público que, realizará **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, Decreto nº 365, de 22 de fevereiro de 2022 e as exigências estabelecidas neste Termo, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

INÍCIO DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:	DIA 02/05/2024, ÀS 08:00 HORAS
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:	DIA 07/05/2024, ÀS 08:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br
LINK DO EDITAL:	https://www.portonacional.to.gov.br/index.php/cidadao/dispensa-de-licitacao https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

1 DO OBJETO

1.1 O objeto da presente dispensa será **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO COM O CAFÉ DA MANHÃ DOS SERVIDORES QUE FAZEM PARTE DO DEPARTAMENTO DE AÇÕES URBANAS E DO TRANSPORTES.**

1.2 DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS TOTAIS ESTIMADOS DO OBJETO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BOLO DE MANDIOCA TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA COM CARACTERÍSTICAS E QUALIDADE IGUAL OU SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO.	KG	35	R\$ 69,27	R\$ 2.424,45
02	BOLO DE MANGULÃO TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA (COM CARACTERÍSTICAS E QUALIDADE IGUAL OU SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO).	KG	35	R\$ 69,27	R\$ 2.424,45
03	BOLO DIVERSOS SABORES TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA (COM CARACTERÍSTICAS E QUALIDADE	KG	35	R\$ 58,29	R\$ 2.040,15



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	IGUAL OU SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO).				
04	CAFÉ MOÍDO 250G - TORRADO, MOÍDO, EMPACOTADO A VÁCUO, COM 100% DE PUREZA, INDÚSTRIA BRASILEIRA. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURAS E PESO INSATISFATÓRIO, SABOR NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES ALUMINIZADA. PRAZO DE VALIDADE: DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS E ATENDER AS EXIGÊNCIAS ANVISA. APRESENTAR SELO DE PUREZA ABIC. ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS.	UNIDADE	100	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
05	PÃO DOCE DE FARINHA DE TRIGO, TIPO ROSCA. ROSCA DOCE DE TRIGO APROXIMADAMENTE 300G CADA, DE SABORES E COBERTURAS VARIADAS, TAIS COMO: DOCE-DE-LEITE, LEITE CONDENSADO, COCO RALADO, FRUTAS CRISTALIZADAS, CREME, CHOCOLATE, AÇÚCAR CRISTALIZADO. A EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E AO ARMAZENAMENTO. DEVERÁ ESTAR EXPRESSO NO RÓTULO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	30	R\$ 63,37	R\$ 1.901,10
06	PAO DE FARINHA DE TRIGO, TIPO FRANCES. PÃO FRANCÊS DE APROXIMADAMENTE 50 G, PRODUTO FERMENTADO, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, SAL, E ÁGUA, QUE SE	KG	30	R\$ 39,31	R\$ 1.179,30



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME CASTANHO DOURADO E MIOLO DE COR BRANCO.				
07	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 800GR- BISCOITO DOCE SABOR LEITE, CONTENDO BASICAMENTE FARINHA DE TRIGO, AMIDO E AÇÚCAR; CASO TENHA ALGUM OUTRO INGREDIENTE, O MESMO DEVE SER MENCIONADO. DEVE SER ISENTO (0%) DE GORDURA TIPO TRANS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO.	PACOTE	30	R\$ 14,37	R\$ 431,10
08	MORTADELA 1 KG MORTADELA RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE, COM PEÇAS INTEIRAS, COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO PACOTE, 30 DIAS CONTADOS DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM EMERGICAMENTE FECHADA.	PÇ	30	R\$ 42,77	R\$ 1.283,10
09	QUEIJO MUSSARELA 1 KG- QUEIJO DO TIPO MUSSARELA DE 1ª QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE. CONSERVAÇÃO 0 A 07°C. PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO FATIADO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVIOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA	PÇ	40	R\$ 83,36	R\$ 3.334,40



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM TEMPERATURA DE 0 A 7°C.				
10	PÃO DE QUEIJO - PÃO DE QUEIJO PRONTO PARA O CONSUMO, COM TEXTURA MACIA, CROCANTE, COLORAÇÃO LEVEMENTE DOURADA. O PRODUTO DEVERÁ SER PREPARADO ATÉ 2 HORAS ANTECEDENTE À ENTREGA A FIM DE GARANTIR SUA QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. EMBALAGEM: SACOS DE PAPEL DEVIDAMENTE FECHADOS, NA QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	30	R\$ 90,62	R\$ 2.718,60
11	ENROLADINHO DE SALSICHA - ENROLADINHO DE SALSICHA MASSA BÁSICASALGADA COM RECHEIO DE SALSICHA SEM CAPA DE GORDURA - PESO MÍNIMO 120G / PESO MÁXIMO 150G.	KG	30	R\$ 85,53	R\$ 2.565,90
12	ENROLADINHO DE QUEIJO - ENROLADINHO DE QUEIJO MASSA BÁSICASALGADA COM RECHEIO DE QUEIJO SEM CAPA DE GORDURA - PESO MÍNIMO 120G / PESO MÁXIMO 150G.	KG	30	R\$ 101,32	R\$ 3.039,60
13	AÇÚCAR CRISTALIZADO PCT COM 2 KG PENEIRADO, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 2 KG E TRANSPARENTE.	PACOTE	30	R\$ 17,68	R\$ 530,40
14	ÁGUA MINERAL 200ML (COPINHO) SEM GÁS CAIXA COM 48 UNID - NATURAL SEM GÁS, LACRADA COM TAMPA ALUMINIZADA DESCARTÁVEL, SEM VAZAMENTOS, EMBALAGEM PRÁTICA PARA CONSUMO IMEDIATO, COM LACRE DE SEGURANÇA E RÓTULOS INTACTOS. ACONDICIONADA EM COPOS DE 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 173/2006 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NOME DA FONTE, NOME DA EMPRESA ENGARRAFADORA, SEU CNPJ E O	CAIXA	30	R\$ 65,41	R\$ 1.962,30



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
15	LEITE LONGA VIDA UHT INTEGRAL: - PASTEURIZADO COM TRATAMENTO TÉRMICO--VIOLENTO DE 140°C. EMBALAGEM CAIXA 01 LITRO - LEITE, TIPO UHT, INTEGRAL, PRAZO VALIDADE 120 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM LONGA VIDA - 1ª QUALIDADE. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	CAIXA	30	R\$ 135,56	R\$ 4.066,80
16	OVOS BRANCOS MÉDIOS DE GALINHA - MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS ISENTOS DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA DE PRODUÇÃO RECENTES E EMBALADOS EM CARTELAS DE 30 UNIDADES, PROTEGIDOS POR FILME DE PVC, DEVIDAMENTE DESTACANDO O NOME DO PRODUTOR, CARIMBO DO SIF OU SISP, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE, TIPO GRANDE, ASSIM COMO AS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO.	CARTELA	30	R\$ 46,83	R\$ 1.404,90
17	REFRESCO EM PÓ: SABORES DIVERSOS - 25G CAIXA C/ 15 UNIDADES - DE 1º QUALIDADE, COMPOSIÇÃO ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, SABORES DIVERSOS, RENDIMENTO 1 LITRO PARA CADA 25G, PRAZO VALIDADE 1 ANO.	CAIXA	30	R\$ 33,62	R\$ 1.008,60
18	SUCO DE CAIXINHA 1 LITRO (SABORES VARIADOS) - NÉCTAR SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES-. ING: ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, AROMA NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM DE 1 LT.	UNIDADE	30	R\$ 10,51	R\$ 315,30



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

19	SAL REFINADO COM IODO 1KG - CONTENDO BASICAMENTE, CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE, ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS E FRAGMENTOS. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	UNIDADE	30	R\$ 5,08	R\$ 152,40
20	BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO PCT 400G (COMPOSIÇÃO: FARINHA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MALTE, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO BIOLÓGICO E AROMA ARTIFICIAL DE MANTEIGA).	PACOTE	30	R\$ 9,82	R\$ 294,60
21	ÓLEO DE SOJA 900ML LATA/FRASCO DE 900 ML. ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1-- COMPONENTES: ÓLEO DE SOJA REFINADO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL: 100% ÓLEO DE SOJA. O PRODUTO TEM DURABILIDADE ASSEGURADA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE ARMAZENADO ORRETAMENTE. AS EMBALAGENS NÃO PODEM APRESENTAR ESTUFAMENTO, PERFURAÇÕES, VAZAMENTO, AMASSAMENTO E OUTROS INDÍCIOS QUE CARACTERIZAM MANUSEIO INCORRETO E/OU OUTRAS ATIVIDADES QUE PODEM CAUSAR DANOS E ALTERAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	30	R\$ 15,25	R\$ 457,50
22	PÃO DE FORMA TRADICIONAL PCT 500G COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM-FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, ÓLEO DE SOJA, GLÚTEN, SAL, EMULSIFICANTES: STEAROIL-2- LACTIL LACTATO DE CÁLCIO, MONO E DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E POLISORBATO 80, CONSERVADORES:	PACOTE	25	R\$ 16,94	R\$ 423,50



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SORBICO, MELHORADORES DE FARINHA: FOSFATO MONOCÁLCICO, CLORETO DE AMÔNIO E ÁCIDO ASCORBICO. CONTE?M GLUTEN.				
23	PÃO PARA CACHORRO QUENTE PCT 500G - OBTIDO PELA COCCÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DEVERÁ SER PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO DE 1ª, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL OU REFINADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, MELHORADOR DE FARINHA, MONOGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS DESTILADOS E CONSERVANTES PROPIONATO DE CÁLCIO. PODE CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, DESDE QUE DECLARADAS. CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR EM TORNO DE 50 GRAMAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 7 (SETE) DIAS E QUE TENHAM SIDO FABRICADOS E/OU EMBALADOS ATÉ 24 HORAS ANTERIORES À ENTREGA. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS DEVIDAMENTE FECHADOS, NA QUANTIDADE SOLICITADA.	PACOTE	25	R\$ 16,94	R\$ 423,50
24	MARGARINA 1 KG.	CAIXA	30	R\$ 394,49	R\$ 11.834,70
25	SALSICHA PARA HOT DOG. - CONGELADA EMBALADAS EM PACOTES COM PESO LIQUIDO DE 3KG. O PRODUTO DEVERA SER ROTULADO DE ACORDOCOM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM ESPECIAL A PORTARIA Nº 371 DE 04/09/97 DO M.A.A., RESOLUÇÃO RDC Nº 360, DE 23/12/2003, ANVISA/MS(OU A RESOLUÇÃO RDC Nº 40 DE 31/03/2001, ANVISA/MS), LEI FEDERAL Nº 8078/90.	KG	30	R\$ 111,16	R\$ 3.334,80
26	REFRIGERANTE 02 LTS SABOR COLA EM EMBALAGENS DE PET POLI- (TEREFTALATO DE ETILE-	FD	15	R\$ 156,59	R\$ 2.348,85



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

	NO) C/ (06X01) - ESPECIFICAÇÃO: EFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA.				
27	REFRIGERANTE 02 LTS SABOR LARANJA EM EMBALAGENS DE PET POLI - (TEREFTALATO DE E- NO) C/ (06 X 01) ESPECIFICAÇÃO: EFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA.	FD	15	R\$ 111,16	R\$ 1.667,40
28	REFRIGERANTE 02 LTS SABOR GUARANÁ EM EMBALAGENS DE PET POLI - (TEREFTALATO DE E- NO) C/ (06 X 01). ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA.	FD	15	R\$ 111,16	R\$ 1.667,40
VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$ 57.422,36					

1.3 Compõem esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.3.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.3.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

1.3.3 – ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA;

1.3.4 – ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO.

2 – INGRESSO NA DISPENSA E ENVIO DA PROPOSTA

2.1 O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dará com o envio de sua proposta, na forma deste item.

2.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por meio do email: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br a



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos no aviso e nesta DISPENSA DE LICITAÇÃO.

2.3 Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

2.4 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente para a aquisição do objeto.

2.5 Os preços ofertados na proposta serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

2.6 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o *Termo de Referência*, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

2.7 Da Proposta de Preço/Cotação:

2.7.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II desta DISPENSA DE LICITAÇÃO.

2.7.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências desta DISPENSA DE LICITAÇÃO serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

2.7.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes nesta DISPENSA DE LICITAÇÃO. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

3 – DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Conforme item 10 do Anexo I – Termo de Referência.

4 – DO VALOR ESTIMADO

4.1 O valor estimado para esta contratação será de **R\$ 57.422,24 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos)**.

5 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO

5.1 A presente **Dispensa de Licitação** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, no Diário Oficial do Município (DOM) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao **e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br**.

5.2 Declarada a empresa vencedora, o licitante detentor da melhor oferta deverá encaminhar a documentação de habilitação especificada no Termo de Referência, no prazo de até 2 (DUAS) horas, contados a partir da solicitação via e-mail.

5.3 PARA DA COMPROVAÇÃO DA HABILITAÇÃO A VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR:

5.3.1 Conforme item 13 do Anexo I – Termo de Referência.

6 – DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 Conforme item 4 do Anexo I – Termo de Referência.

7 – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

7.1 Conforme item 5 do Anexo I – Termo de Referência.

8 – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 Conforme item 6 do Anexo I – Termo de Referência.

9 – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1 Conforme itens 7 e 8 do Anexo I – Termo de Referência.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

10 – DA VIGÊNCIA, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1 Conforme item 11 do Anexo I – Termo de Referência.

11 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E MULTAS

11.1 Conforme item 12 do Anexo I – Termo de Referência.

12 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 Poderá o Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano revogar a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

12.2 O Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano deverá anular a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

12.3 A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

12.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

13 – DO FORO

13.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Nacional – TO, por mais privilegiado que outro seja, para ser dirimidas eventuais dúvidas decorrentes desta Licitação, não resolvidas na esfera Administrativa.

Porto Nacional, 30 de abril de 2024.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
Decreto nº 004/2023